
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4617 del 21/11/2016

Oggetto AGGIORNAMENTO  DETERMINAZIONE  DET-AMB-
2016-1969 del  23/06/2016 ad oggetto "D.P.R. 13 marzo
2013 n° 59.  EUROAGRICOLA S.S.  con sede legale  in
Comune  di  Longiano,  Via  Emilia  Km  17.  Adozione
Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'allevamento
avicolo  di  ovaiole  da  riproduzione  sito  nel  Comune  di
Longiano, Via Malborghetto s.n.¿

Proposta n. PDET-AMB-2016-4753 del 21/11/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno ventuno NOVEMBRE 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



1 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DETERMINAZIONE DET-AMB-2016-1969 del 23/06/2016 ad 

oggetto “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. EUROAGRICOLA S.S. con sede legale in Comune 

di Longiano, Via Emilia Km 17. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per 

l'allevamento avicolo di ovaiole da riproduzione sito nel Comune di Longiano, Via 

Malborghetto s.n.”. 

IL DIRIGENTE 

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento: 

 

Richiamata la Determinazione DET-AMB-2016-1969 del 23/06/2016 ad oggetto “D.P.R. 13 marzo 

2013 n° 59. EUROAGRICOLA S.S. con sede legale in Comune di Longiano, Via Emilia Km 17. 

Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'allevamento avicolo di ovaiole da riproduzione sito 

nel Comune di Longiano, Via Malborghetto s.n.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Longiano ad 

Euroagricola s.s. con Atto Prot. Com.le 8423 del 04/07/2016; 

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:  

• all'Allegato A “EMISSIONI IN ATMOSFERA”, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di 

cui all'art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

• all'Allegato B “COMUNICAZIONE DI UTILIZZAZIONE AGRONOMICA DEGLI 

EFFLUENTI DI ALLEVAMENTO”, la comunicazione di utilizzazione agronomica degli 

effluenti di allevamento ai sensi dell'art. 112 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

• all'Allegato C “SCARICO DI ACQUE REFLUE DOMESTICHE IN CORPI IDRICI 

SUPERFICIALI”, l'autorizzazione allo scarico di acque reflue domestiche in corpi idrici 

superficiali; 

Considerato che in data 20/09/2016, EUROAGRICOLA S.S. nella persona del Socio Rappresentante 

dell'Impresa Sig. Pollarini Stefano, ha richiesto una modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Unica 

Ambientale sopraccitata, acquisita da questa Agenzia al PGFC/2016/13851; 

Dato atto che con nota PGFC/2016/14280 del 28/09/2016 è stato comunicato l'avvio del procedimento 

amministrativo, finalizzato alla valutazione della comunicazione presentata dalla Ditta; 

Dato atto che la comunicazione di modifica riguarda la richiesta di eliminazione della prescrizione di 

cui alla lettera e) punto 1. Paragrafo D. dell'Allegato A della Autorizzazione Unica Ambientale 

soprarichiamata; 

Atteso che in data 20/10/2016 il Responsabile dell'endoprocedimento “emissioni in atmosfera” ha 

aggiornato le proprie conclusioni istruttorie come segue: 

“ (…) Tenuto conto che la comunicazione di modifica di cui sopra riguarda la richiesta di eliminazione 

della prescrizione di cui alla lettera e) punto 1. Paragrafo D. dell'Allegato A all'AUA sopracitata, di 

seguito riportata: 

“e) Entro un anno dal rilascio dell'AUA, sui lati nord ed ovest del capannone “Montilgallo basso” (lati 

prospicienti la Via Malborghetto) si dovrà posizionare una barriera vegetale idonea a ostacolare la 

diffusione delle polveri e degli odori e con funzione paesaggistico ed ombreggiante. La barriera vegetale 

dovrà essere costituita da un filare di pioppi cipressini e/o aceri campestri e/o carpini e/o roverelle e/o 

altre specie autoctone d’alto fusto piantate a distanza di 2-4 metri l’una dall’altra e scelte in base alla 

natura del terreno e alle condizioni meteoclimatiche locali, adeguatamente curate e sostituite in caso di 

fallanze entro il primo periodo utile (autunno o primavera successiva all’evento);” 

Dato atto che il Responsabile dell'Endoprocedimento ha ritenuto necessario richiedere una valutazione in 

merito alla modifica richiesta ad Arpae – Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, ai sensi di quanto stabilito 

al punto 3 della D.G.R. 960/99, e all'A.U.S.L. della Romagna – sede di Cesena, in quanto soggetto 

partecipante alla Conferenza di Servizi che nella seduta del 17/05/16 aveva espresso parere favorevole 

all'adozione dell'A.U.A. vigente; 



2 

Visto che la Sezione Provinciale di Forlì-Cesena di Arpae con nota del 05/10/16 PGFC/2016/14584 e 

l'A.U.S.L. della Romagna – Sede di Cesena con email del 12/10/16 PGFC/2016/14997 hanno espresso 

parere favorevole in merito a quanto richiesto dalla Ditta; 

(...) 

Valutato che trattasi di modifica non sostanziale, ai sensi delle definizioni di cui all'art. 2 comma 1 lettera 

g) del D.P.R. 59/13 e all'art. 268 comma 1 lettera m-bis) del D.Lgs. 152/06 e smi, con la necessità di 

procedere all'aggiornamento dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all'Allegato A 

dell'Autorizzazione Unica Ambientale vigente, eliminando la prescrizione e) punto 1. Paragrafo D. 

dell'Allegato A all'AUA sopracitata, relativa al posizionamento di una barriera vegetale sui lati nord ed 

ovest del capannone “Montilgallo basso”; 

(...) 

si propone all'Unità Autorizzazione Unica Ambientale di aggiornare l'Allegato A dell'Autorizzazione 

Unica Ambientale vigente, contenente le motivazioni e le prescrizioni relative all'autorizzazione alle 

emissioni in atmosfera di cui all'articolo 269 del D.Lgs. 152/06 e smi, eliminando la prescrizione e) punto 

1. Paragrafo D. dell'Allegato A all'AUA sopracitata, relativa al posizionamento di una barriera vegetale 

sui lati nord ed ovest del capannone “Montilgallo basso”.”; 

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione DET-AMB-2016-

1969 del 23/06/2016 ad oggetto “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. EUROAGRICOLA S.S. con sede legale in 

Comune di Longiano, Via Emilia Km 17. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'allevamento 

avicolo di ovaiole da riproduzione sito nel Comune di Longiano, Via Malborghetto s.n.”, rilasciata dal 

SUAP del Comune di Longiano ad Euroagricola s.s. con Atto Prot. Com.le 8423 del 04/07/2016, come 

segue: 

• eliminazione della prescrizione e) punto 1. Paragrafo D. dell'Allegato A all'Autorizzazione 

Unica Ambientale soprarichiamata, relativa al posizionamento di una barriera vegetale sui 

lati nord ed ovest del capannone “Montilgallo basso”;  

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale 

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Visto il rapporto istruttorio reso da Cristian Silvestroni ed Elmo Ricci e la proposta del provvedimento 

resa da Cristina Baldelli, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 

DETERMINA 

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione DET-AMB-2016-1969 

del 23/06/2016 ad oggetto “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. EUROAGRICOLA S.S. con sede legale in 

Comune di Longiano, Via Emilia Km 17. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'allevamento 

avicolo di ovaiole da riproduzione sito nel Comune di Longiano, Via Malborghetto s.n.”, rilasciata dal 

SUAP del Comune di Longiano ad Euroagricola s.s. con Atto Prot. Com.le 8423 del 04/07/2016, come 

segue: 

• eliminazione della prescrizione e) punto 1. Paragrafo D. dell'Allegato A all'Autorizzazione 

Unica Ambientale soprarichiamata, relativa al posizionamento di una barriera vegetale sui 

lati nord ed ovest del capannone “Montilgallo basso”. 

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione DET-

AMB-2016-1969 del 23/06/2016. 

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 



3 

4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti, 

Cristian Silvestroni, Elmo Ricci, Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione DET-AMB-2016-1969 del 

23/06/2016 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al 

controllo. 

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Longiano per il rilascio alla ditta richiedente e per 

la trasmissione ad Arpae, ad AUSL e al Comune di Longiano per il seguito di rispettiva competenza. 

 

Il Dirigente Responsabile 

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena 

(Arch. Roberto Cimatti) 

 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


